
Po dlouhodobém pobytu v USA jsem se na penzi přestěhoval do ČR; mám občanství USA, a 
též ČR s vydaným občanským průkazem. V USA jsem používal řidičský průkaz vydaný státem 
Massachusetts, platný do roku 2018. Opatřil jsem si Mezinárodní řidičský průkaz, ale ten má 
platnost 1 rok. Jak mám dál postupovat, abych nadále mohl řídit auta v ČR?  
 
Řidičský průkaz vydaný v USA lze na území ČR užívat jen s platným mezinárodním 
řidičským průkazem, přičemž USA jsou smluvní stranou pouze starší ženevské Úmluvy o 
silničním provozu z r. 1949, a podle té má mezinárodní řidičský průkaz platnost pouze 1 
rok. Bez tohoto mezinárodního řidičského průkazu Česká republika řidičský průkaz vydaný 
v USA neuznává. Důvodem je skutečnost, že řidičské průkazy, které USA vydávají, uvedené 
úmluvě neodpovídají. Z tohoto pohledu je zcela irelevantní, zda má držitel řidičského 
průkazu české státní občanství, či nikoliv. 
 
V České republice vydávají mezinárodní řidičské průkazy obecní úřady obce s rozšířenou 
působností. Úřad jej však může vydat pouze jako doklad k českému řidičskému průkazu. 
Jinými slovy, podle české právní úpravy (zákona o silničním provozu) nelze žádným 
způsobem vydat mezinárodní řidičský průkaz k řidičskému průkazu vydanému v USA ani 
nelze platnost mezinárodního řidičského průkazu vydaného v USA prodloužit.  
 
V zásadě tedy máte nyní dvě možnosti: buď si nechat vystavit nový mezinárodní průkaz 
opět v USA (či teoreticky i v jiném státě), avšak jeho platnost bude opět pouze 1 rok a 
uvedenou proceduru tedy budete muset pravidelně opakovat, nebo Vám nezbývá než 
absolvovat v ČR výuku a výcvik v autoškole, a to v plném rozsahu, a následně složit 
zkoušku z odborné způsobilosti (teoretickou i praktickou) k získání řidičského oprávnění a 
českého řidičského průkazu.  
 

 


